

GŁOS NARODU

NR. 298. — ROK XXXIII.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I DRUKARNIA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY).
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055. KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW: 401.099.

S R O D A

29. GRUDNIA 1926.

Przedpłata wynosi:

	W Krakowie:		Na całym obs. Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Z a z r a n i c a	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie:	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

DZIENNIKARSKI BAL MASKOWY

skupi w sobotę, dnia 1 stycznia w salach Starego Teatru

CAŁĄ ELITĘ KRAKOWA I PROWINCJI.

„Filozofja moralna“ pani Albert.

Świecka moralność francuskiej szkoły.

Doskonałą ilustracją panujących oficjalnie we Francji poglądów kulturalno-pedagogicznych jest pewien drobny fakt z życia szkolnego, który stał się punktem wyjścia do dyskusji nad ogólną sprawą moralnych wartości w społeczeństwie.

Króćca mianowicie ze szkół dała swoim najstarszym uczniom, kandydatkom na nauczycielki następujący temat na zadanie:

— „Czy sądzisz, że szczęśliwość wynika z posiadania dóbr materialnych?“

Odpowiedzi kilkunastoletnich filozofek wypadły wszystkie według schematu:

— „Pieniądze nie dają szczęśliwości człowiekowi.“

I te odpowiedzi dały początek polemice, która mimo różnic w szczegółach, zwróciła się przeciw szkole, przeciw narzucaniu młodzieży podobnych tematów do opracowania. Zajmowanie się bowiem podobnymi pytaniami — twierdzą jedni — wychowuje młodzież poza nawiasem współczesnego życia. A nawet — dodają drudzy — uczy ją hipokryzji. Niepodobna — doręczają jeszcze inni — pomijać wpływu materialnych czynników na ogólny dobrobyt człowieka.

W końcu i sama dyrektorka szkoły, niejaka pani Albert, ujrzała się zmuszoną do zabrania głosu w tej sprawie. A to, co powiedziała, jest tak charakterystyczne dla oficjalnej pedagogii francuskiej, że zasługuje na przytoczenie.

Pani dyrektorka karci komisję egzaminatorską za postawienie powyższego pytania. Jest ono bowiem tendencyjne, a szkoła francuska — zdaniem tej wychowawczyni — nie może „holdować tendencjom“. Jest ono dalej, niepedagogiczne, bo uczenia nie mogą zatwierdzić postawionego pytania, „musi — cytujemy dosłownie — dostosować swoją odpowiedź do ortodoksji moralnej swoich nauczycieli, jeśli chce otrzymać notę dobrą“.

Zresztą jednak patrzy pobieżnie na tego rodzaju tematy szkolnych zadań. Ich filozofja moralna (wyrażona w przeczącej odpowiedzi na pytanie), jest „filozofją starych“. Od młodzieży zaś trudno wymagać, by wiedziała o tem, czego ją nauczyciel dopiero doświadczenie, że mianowicie „moralność jest życiem samym, że moralność tworzy się z treści ogólnych i codziennych (praktycznych) wartości, że piękne słowa o zaręczaniu się sobie, cnocie i wyrzeczeniu, zawierają często rzeczywistość przykrą i prawie zawsze bez rozgłosu“.

Wreszcie — kończy pani dyrektorka — rzecz nie zasługuje na tę dyskusję, którą koło niej rozpetano; inkryminowane bowiem pytanie było postawione jako „ćwiczenie stylu“, a nie zadanie z zakresu nauki moralności.

Można zastanawiać się nad tem, czy pytania postawione w formie podanej wyżej, uznane na 1-ty za najlepsze z pedagogicznego punktu wi-

dzienia ujęcie filozoficznego problemu. Na obronę swoją może jednak komisja egzaminacyjna przytoczyć postulat dydaktyki, by pytanie było jasne, proste i zwięzłe, — by umysł młodego nie rozpraszało na szereg kwestyj, ale ograniczało do jednej, wyraźnie postawionej.

Na podkreślenie natomiast zasługuje opinja pani Albert, sięgająca w głąb moralnych podstaw wychowania młodzieży; wyraża ona bowiem istotny stan rzeczy w dziedzinie t. zw. świeckiej moralności, stanowiącej „podstawę wychowania moralnego we Francji“.

„Moralność jest życiem samym“ — głosi pani dyrektorka szkoły, w której się wychowuje przyszłe nauczycielki ludu. Niema w niej zatem stałych kanonów i pojęć. Trzeba „żyć“, by sobie stworzyć „prawdziwy“ system moralności. Z uśmiechem doświadczonego spoglądając też pani Albert na „filozofję starych“, według której „pieniądze nie dają szczęśliwości człowiekowi“.

Zdarza się czasem, że na politowanie zasługują najwięcej ci, którzy okazują litość. W tem położeniu jest niewątpliwie szanowna dyrektorka Albert. Przeszedł mimo niej cały silny nurt powojennego idealizmu, nie tylko wolającego o absolutne „Ethos“, o oparcie kultury na jedyne niewzruszalnych podstawach religii, ale i walczącego o ten ideał. Pani Albert nazywa go „filozofją starych“. Nie! To właśnie filozofja młodych, — tych młodych z akademickich szkół Paryża i prowincji, szkół państwowych, którzy ku przerażeniu oficjalnych wychowawców, eo roku gremjalnie spełniają swój obowiązek katolicki na Wielkanoc — tych młodych, którzy rozchwytnęli tomiki „Złotego Fletu“, tomistycznego wydawnictwa Sertillanges'a, filozoficzne publikacje Maritain'a — tych młodych, którzy po wyjściu ze szkół państwowych, po wysłuchaniu kursów „moralności obywatelskiej“, z Psychologii stwierdzają, że nie wynoszą z niej nic.

Poglądy pani Albert są zresztą tylko odbiciem oficjalnego systemu wychowawczego „świeckiej moralności“, moralności ewolucyjnej, który się od lat kilkudziesięciu tłucze po salach szkolnych Francji. W połowie 19 w. próbował go Renouvier ująć w „katechizm“ na wzór katechickiego; dał zaś okliwą przeróbkę „praw człowieka i obywatela“, — gadaninę o „demokracji“ i „społeczeństwie“. Jego następcy nie mieli już odwagi wracać do komicznego w swej naiwności systemu i wychowanie spróbowali oprzeć o zasadę ewolucji; posłuszeństwa wymogom życia.

Wszystko to się załamuje dziś wobec potężnego prądu francuskich kół wykształconych ku religijności. Przyjdzie czas, że z uśmiechem politowania patrzeć będziemy na „filozofję moralną“ pani Albert, jak ona dziś z uśmiechem spogląda na „ćwiczenie stylu“, zadane kandydatkom na nauczycielki.

St. D.

Nowy dekret kagańcowy.

Warszawa. (Telef. wł.) W prasie warszawskiej pojawiły się informacje o projekcie nowej ustawy prasowej, która ma zostać wprowadzona w drodze dekretu od 1 stycznia, w miejsce dekretu z 4 listopada.

Nowy projekt spotkał się z bardzo ostrą krytyką wszystkich odłamów prasy. Rzecz charakterystyczna, że organizacjom dziennikarskim zakomunikowano treść projektu ustawy w ostatniej chwili, mianowicie wczoraj, ażeby do wtorku wyraziły swoje opinie. Niektóre osobliwości tego dekretu są następujące: Osobom nie mającym 17 lat, nie wolno sprzedawać gazet. Przy sprzedawaniu wolno będzie wykrzykiwać jedynie tytuł pisma. Władze administracyjne I-szej instancji mogą zabronić rozpowszechniania druku w wyznaczonych miejscach publicznych. Redaktor naczelny może być skazany za przestępstwo w druku lub za nieogłębność na przeciąg 3 lat. Wszelkie obwieszczenia władz muszą być umieszczone za zwykłą opłatą. Ustawa wprowadza nawiązkę przy procesach prywatnych o obrazę czci. Zarządzający zakładem graficznym po 3-ciej konfiskacie będzie odpowiadał z właścicielem zakładu za treść artykułu drukowanego w tym zakładzie. Konfiskacie ulega przedruk druku, chociażby był przedstawiony na jawnym posiedzeniu Sejmu (!).

(Przypominamy, że art. 31 konstytucji mówi, iż nikt nie może być pociągany do odpowiedzialności za sprawozdanie z jawnego posiedzenia Sejmu i komisji sejmowej).

Oskarżyciel prywatny może wnieść skargę w razie zniewagi osoby prywatnej. Iżenia jej i t. p. Dowód prawdy jest niedopuszczalny, jeżeli dotyczy życia prywatnego. Można nakazać ogłoszenie wyroku przez wywiezienie go w miejscu publicznym, na domu lub lokalu przedsiębiorstwa. Sąd może orzec zawieszenie wydawnictwa.

Za zbieranie składek na skazanego przewiduje nowy dekret 6 miesięcy więzienia, albo grzywnę do 5 tysięcy zł., przyczem datki ulegają konfiskacie. Redaktor odpowiedzialny za dopuszczenie utworu przestępczego przez nieogłębność będzie karany aresztem od 6 miesięcy lub 5 tysięcy zł. grzywny do 3 lat lub 100 tysięcy zł. grzywny.

Za wydanie pisma zawieszono przez rząd lub prowadzenie zakładu graficznego, który został zamknięty, grozi kara 6 miesięcy albo 5 tys. zł. grzywny. Za nieogłoszenie sprostowania prywatnego 3 miesiące albo 2 tysiące zł. grzywny.

Redaktor naczelny może wnieść odwołanie od wyroku do sądu, w obrębie którego pismo było rozpowszechniane. Oskarżyciel może żądać ogłoszenia wyroku o konfiskacie w gazecie rządowej. Nie wolno wznawiać zawieszono czasopisma. Zmiana tytułu na inny nie wyłącza uznania tożsamości, jeżeli jego wygląd, zwłaszcza względem formy i układu nie różni się od zawieszono.

„Kur. Por.“ przeciw nowemu dekretowi kagańcowemu.

Jaki los spotkałby dawne wywiady p. Piłsudskiego?

Streszczając projekt nowej ustawy prasowej oświadcza „Kurjer Poranny“, iż jest nieprawdopodobnym, by Rada Ministrów „mogła iść aprobatę rzeczy tak monstrualnej pod względem politycznym i prawnym i aby mogła po raz drugi narażać Prezydenta Rzeczypospolitej na konflikt z opinią i Izdami prawodawczymi, — a wreszcie z wyrażnemi postanowieniami konstytucyjnymi“.

Dawna ustawa prasowa austriacka jest perłą liberalizmu w porównaniu z tym nowym projektem — pisze „Kurjer Poranny“. „Nie tylko wszystkie policyjne rygory i nonsensy, oddawna ośmieszono, zostały z niej pobożnie przejęte, ale nadto zostały uzupełnione postanowieniami tak fantastycznie reakcyjnymi, że ich przykładu w żadnym cywilizowanym państwie niepodobna odnaleźć“.

Gdyby taka ustawa wydana została z początkiem bież. roku, to — wyznaje szczerze organ „sanacji moralnej“ — „każda enuncjacja marszałka Piłsudskiego pomiędzy styczniem a majem ściągnęłaby na marszałka Piłsudskiego karę więzienia i wieloletnie grzywny, a dzienniki, które te enuncjacje drukowały, byłyby zrujnowane materialnie, a w dodatku zawieszono. Na szczęście, żaden rząd Witosa, Głabińskiego, Dziedzińskiego czy Korfańskiego nigdyby takiej ustawy nie śmiał zaprojektować, ani tem mniej przeprowadzić, choćby niewątpliwie miał na to wielką ochotę“.

Żaden jednak rząd takiej ustawy nie wydał, gdyż prawdziwi obrońcy wolności i demokracji są po prawej stronie Sejmu. Ale też skutkiem tego roilo się w prasie lewicowej od napastliwych i ordynarnych enuncjacji i wywiadów „Komendanta“.

Likwidacja 30 banków.

Warszawa. (AW.) Z dniem 1 stycznia 1927 będą musiały zaprzestać swej działalności wszystkie banki posiadające mniej, aniżeli jeden milion zł. kapitału. Banków takich znajduje się około 30. Likwidacja składowych fi-

nansowo banków trwa w dalszym ciągu. — Z ogólnej liczby 80 banków, tylko niewielka ilość rozporządza większymi kapitałami, a z nich tylko 8 banków posiada kapitał cały polski.

Zwykły wiersz miarowy	15 gr.
Nekrologi	30 "
Nadstawy	35 "
Po krawce	45 "
Na 1-szej stronie	50 "

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne ogłoszenia od słowa	7 gr.
Zamiejscowe ogłoszenia 300% drożej	
Układ tabelaryczny 500% drożej	

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Nowość! Nowość!

X. Józef Winkowski

Praktyczny nauczyciel duszpasterstwa
w szkole średniej
str. XI 210, 80 cena 6 zł.

Patron braterstwa młodej Polski
1658. (Kazanie)
str. 10 — cena 60 gr.

Parcele na Salwato
r.e. piękny widok,
również na Woli są zaraz
do sprzedania. Złożenie
do Administr. „Głosu Na-
rodu” pod „Parcele”. 1650

Orazy oryginalne
znanych malarzy polski i sprzedaje
znana od lat 25 firma

Z. ZIEMBICKI
Kraków, Plac Marjański 2.
Osobom pewnym wy-
syła na prowincję do
ogłonięcia i wyboru
sprzedaje również na
spłaty miesięczne. Cen-
y niskie konkuren-
cyjne — gwarancja.
autentyczność, bo
obrazy są tylko wprost
od malarzy. (We włas-
nym interesie uważaj-
cie na adres).

Zakład galanterijno-introligatorski

MIECZYŚŁAWA ROMANA
W KRAKOWIE, UL. ŚW. FILIPA 13.

Wykonuje wszelkie roboty w za-
kres introligatorstwa wchodzące,
oprawia książki skromnie i luksu-
sowo, hurtownie i pojedynczo,
po cenach przystępnych i w oznaczonym terminie

Na Święta!

Na Święta!

Po najtańszych cenach poleca wszelkie artykuły
wchodzące w zakres handlu towarów

korzennych, win, wódek i delikatesów

KAZIMIERZ BARTOSZEWSKI
Kraków — ul. Florjańska 49.

Codziennie świeże masło deserowe i dworskie.

PASY PRZEPUKLINOWE

wszelkiego rodzaju, pachwinowe, pępkowe, opaski brzuszne, Suspensorja, Pończochy gumowe, Prostotrzymacze dla krzywo trzymających się, po cenach przystępnych.

Ludwik Knapiński
Kraków, ul. Mikołajska 7. Tel. 505.

Gospodyni wiejska,
w średnim wieku,
znająca się na kuchni, gos-
podarstwie, poszukuje za-
jęcia na piętach od 1-go
lub 15-go stycznia. Fran-
ciszka Motyka, Zabnica,
poczta Węgierska Górka.
1657

Kursy samochodowe

zawodowe i dla amatorów
Inż. M. NANOWSKIEGO
w Krakowie, ul. Czysła 15.
wpis codziennie 142

Choroby serca, astma,
Sanatorium „Salus”,
Kraków — Szulskiego 11
1647

STARUSZKA

córka oficera Wojsk pol.
z r. 1881, niezdolna do
pracy z powodu starości,
złamania ręki i ciężkiego
poparzenia, uprasza o las-
kawe wsparcie.

Datki przyjmuje Admini-
stracja „Głosu Narodu”

Matka 3-gu dzieci
z których jedno
choro na płucę, pozba-
wiona z powodu wydatków
wojennych wszelkich śro-
dków do życia, prosi dob-
rych ludzi o pomoc dla
ratowania dziecka. Nędra
sprawdzona przez Admini-
strację dziennika, która
przyjmuje łaskawe datki
pod „Nieszczęśliwa
matka”



ALBIN JAWORSKI

KRAKOW, — Rynek 24.

Magazyn wyrobów metalowych

i kompletnych wypraw kuchennych.

Najpraktyczniejsze podarki tylko w tej firmie są do nabycia

Cenniki i oferty na żądanie odwrotnie wysyłam.

KSIEGARNIA KRAKOWSKA

KRAKÓW

ul. św. Tomasza L. 35.

poleca następujące wydawnictwa:

AUGUSTYNIK, Ks. Grzegorz, Prałat Domowy Ojca św., Komandor Orderu Papieskiego „Pro Ecclesie et Pontifice”, Kanonik h. kaliski, emeryt u Ojców Paulinów na Jasnej Górze w Częstochowie: „Miłość Boga i Ojczyzny, okazana w czynach, czyli Żywot świętobliwej Polki, panny Wandy Justyny Nepomuceny Malczewskiej, jej objawienia i przepowiednie, dotyczące Kościoła i Polski”. Wydanie III. Zebrał i napisał... Odbito w Drukarni „Udziałowej” w Częstochowie. 1926. 8-ka, str. 234. Cena egz. brosz. zł 2.50

Ks. Prałat Augustynik książkę tę wydał w celach propagandy myśli o beatyfikacji, względnie kanonizacji naszej rodaczki Malczewskiej. Jeżeli nadzieje to ziszczą się, to liczne nasze Wandy zyskają patronkę, której dotąd nie miały w poczęcie kanonizowanych. Nie znaczą to, jakoby książka ta miała być czytana tylko przez osoby, którym na imię Wanda, bo postać Malczewskiej może sobą zainteresować ogół czytelników.

BERNADOT, M.-V.: „Od Eucharystji do Trójcy Przenajświętszej”. Przekład z francuskiego, opracował O. Teodor J. Naleśniak, św. Teologii Lektor Zak. Kazn. Lwów 1925. Wydawnictwo i własność OO. Dominikanów. In 12-o, 191 str.

Cena egz. brosz. zł 1.50
„Wiele jest dusz, które codziennie przystępują do Stołu Pańskiego, jednak większość ich nie odnosi korzyści z codziennej Komunii św., którą osiągnąć mogły. Czego im więc brakuje?” Na to pytanie książeczka niniejsza pragnie dać jedną z wielu odpowiedzi.

ŚW. ALFONS LIGUORI, Doktor Kościoła, założyciel Zgrom. Redemptorystów: „Uwieśbienia Marii”. Część I. Wykład antyfon „Salve Regina”. Przetłumaczył z włoskiego O. Stanisław Misiaszek, Redemptorysta. W 8-ka, str. 320. Kraków: Nakładem OO. Redemptorystów 1927.

Cena egz. brosz. zł 3, opr. zł 4.50
„Uwieśbienia Marii”, ta prawdziwa perła wśród powodzi książek mariologicznych, tak skrzętnie poszukiwana przez wszystkich ludzi, czczących Najśw. Marię Pannę, od szeregu lat były wyczerpane w polskim przekładzie. Wielką tedy tym czcicielom Matki Najśw. oddali przysługę Krakowscy Redemptoryści, że się postarali o nowe wydanie, któremu nie zabraknie nabywców.

ŚWIĘTY JUSTYN, filozof i męczennik: „Apologia, Dialog z żydem Tryfonem”. Wstęp, tłumaczenie z greckiego, objaśnienia, skorowidze napisał Ks. Arkadiusz Lisiecki. (Pisma Ojców Kościoła w polskim tłumaczeniu pod naczelną redakcją profesora Uniwersytetu poznańskiego, Dr Jana Sajdaka. Tom IV.). Poznań 1926. Fiszer i Majewski, Księgarnia Uniwersytecka. In 8-o (CXV+380 str.).

Cena egz. brosz. zł 20
Dzieła Ojców Kościoła po polsku! Radosny ten w dziejach umysłowości polskiej fakt, że nie tylko myśl tego przedsięwzięcia, ale nawet przyobleka się w realne kształty, skoro wydawnictwa tego tom IV. już opuścił prasę, niezawodnie odbije się wdzięcznym echem, szczególnie wśród polskiego duchowieństwa.

które nie omisszka poprzeć tę arcyważną sprawę, nabylając wszystkie tomy Ojców Kościoła.

HUGON, O. Edward O. P.: „Zasady filozofji”. Dwa-dziesiąt cztery tezy tomistyczne. Z upoważnienia autora tłumaczył i przedmową poprzedził Ks. Dr Aleksander Żychliński. Nakład Księgarni św. Wojciecha (bez roku — Imprimatur jest z r. 1925). In 8-o maj. (XXXIV+274 str.)

Cena egz. brosz. zł 7.20

Wiadomo, że kanon 1366. nowego kodeksu prawa kanonicznego w § 2. nakłada na profesorów Seminariów duchownych obowiązek, by filozofję naukową i teologję wykładali wedle metody, nauki i zasad Doktora Anielskiego. Między źródłami do przytoczonego kanonu kodeks nadmienia także dekret św. Kongregacji Studjów, która z rozkazu Piusa X. w r. 1914 zatwierdziła 24 tezy, jako pronuntiata majora św. Tomasza. Niniejsza książka jest komentarzem do tych też, napisanym z polecenia Benedykta XV.

CZUJ X. Dr Jan: „Hierarchja kościelna u św. Augustyna”. Lublin. Nakładem Uniwersytetu lubelskiego. 1925. (8-ka, str. 127).

Cena egz. nieopr. zł 4.—

Nie pierwsza ta skrzętnego badacza monografia o doktrynie św. Augustyna odznacza się temi samymi zaletami, które krótko podniosła już z okazji poprzednich prac X. Prof. Czuj z dziedziny patrystyki. Temat jej, szczególnie dzisiaj aktualny z wiadomych przyczyn, zdoła jest zainteresować nawet niespecjalistów w dziedzinie badań nad historją dogmatów.

Księgarnia posiada na składzie bogaty dział teologiczny, wszelkie nowości bezpośrednio po wyjściu z druku. — Zamówienia na prowincję przyjmuje i załatwia odwrotną pocztą tylko za pobraniem pocztowym, po doliczeniu rzeczywistych kosztów przesyłki.

Katalogi na żądanie bezpłatnie.

Katalogi na żądanie bezpłatnie.